b. *Die Fertigkeiten verlieren sich in den Potenzen.* α. durch Nichtgebrauch, d. h. wenn sie nicht durch häufige Akte in ihrem Bestande

¹⁾ Si voluntas volens potest imperare impetivum sensitivo vel moderando passionem eius vel imperando prosecutionem vel fugam, si sint actus appetitus sensitivi, potest derelinquere ex imperiis rectis aliquem habitum in appetitu sensitivo inclinantem ad hoc, ut appetitus sensitivus delectabiliter moveatur ad sensibilia ex imperio voluntatis. I. c. n. 13. 448a.

²⁾ In parte corporis potest esse virtus et habitus, sicut patet in manu scriptoris et pictoris; manus enim mea inexercitata inhabilis est in illa facultate, quae est ad citharizandum; exercitata autem est habilis, quod non est nisi habitate inhaerente manui . . . Conceditur autem hoc ulterius de irrationabili, ut de equo, ad actus quosdam, ad quos est assuefactus; sed in mere inanimatis non invenitur. I. c. n. 19. a 455s.

³⁾ Habitus est qualitas derelicta ex actibus frequenter elicitis. I d. 17 q. 3 n. 11. 10, 65b. Posset enim eadem qualitas (sc. habitus) generari ex actibus similibus in eadem specie elicitis. I d 17 q. 3 n. 13. 10, 67b.

⁴⁾ Primus actus conformis rectae rationi, natus generare virtutem, potest haberi, antequam aliquid virtutis habeatur, quia est generativus primi gradus virtutis. IV d. 16 q. 1 n. 3. 18, 417b.

⁵⁾ Habitu existente perfecte vel in summo, quantum potest perfici in tali subiecto vel secundum terminum sibi praefixum a sapientia divina, omnes actus sequentes nihil augent, sed tantum procedunt ex habitu iam generato. II d. 7 n. 27. 12, 408a; ferner II d. 5 q. 1 n. 4. 12, 300b.

erhalten werden¹⁾. β . Eine Fertigkeit hört ferner auf, wenn sich eine dieser Fertigkeit entgegengesetzte neue Fertigkeit bildet. Die Erfahrung zeigt z. B., dass bei einem lasterhaften Menschen nach seiner Bekehrung das Laster gar nicht oder nur wenig geschwächt ist. Denn er hat mit grossen Schwierigkeiten bei der Ausübung des Guten zu kämpfen. Erst dann fällt ihm die Uebung des Guten leicht, wenn er sich die Fertigkeit zu guten Akten erwirbt²⁾.

4. Ob die Fertigkeiten ursächlich zum Zustandekommen von Akten mitwirken, darüber gibt es verschiedene Ansichten, von denen Skotus zwei als probabel erklärt³⁾:

a. Nach der einen Ansicht wirken die Fertigkeiten ursächlich zur Hervorbringung der Akte mit. Die Fertigkeit ist aber nur die Nebenursache des Aktes, während die Potenz die Hauptursache bildet. Indem Potenz und Fertigkeit zusammen den Akt erzeugen, gestaltet sich der Akt intensiver, als wenn er von der Potenz allein vollzogen würde. Dafür, dass die Fertigkeit nur Nebenursache des Aktes ist, lassen sich mancherlei Gründe geltend machen⁴⁾.

b. Nach der anderen Ansicht wirken die Fertigkeiten nicht als aktives Prinzip zum Zustandekommen des Aktes mit, sondern machen nur die Potenz zum Hervorbringen des Aktes einfach geneigt⁵⁾.

(Schluss folgt.)

¹⁾ Quicumque habitus vel dispositio vitiosa derelinqueretur ex actibus, desineret esse post fluxum temporis, nisi firmaretur per frequentes actus, sicut universaliter omnis dispositio ad habitum desinit esse cessantibus actibus perfectientibus habitum. IV d. 44 q. 1 n. 6. 18, 13a.

²⁾ In vitioso noviter converso ad bonum . . . non statim in primo actu corruptus est totus habitus vitiosus, imo vel nihil vel parum remissus. Hoc patet per experientiam, quod talis difficulter eligit bonum honestum . . . igitur ad hoc, quod voluntas delectabiliter agat dictatum a ratione, requiritur habitus ad eliciendum actum conformiter illi habitui. II d. 33 n. 5. 15, 442b s.

³⁾ Utraque (sc. via) potest probabiliter sustineri. I d. 17 q. 2 n. 13. 10, 52b.

⁴⁾ I. c. n. 8 s. 48a s. und q. 3 n. 6. 59a s.; ferner Rp. IV d. 49 q. 5 n. 7. 24, 643b.

⁵⁾ I d. 17 q. 2 n. 12 s. 13, 51a ss. und q. 3 n. 11. 65a s.